
DECRETO Nº 14.737 ,  de 06 de dezembro de 2004.

Regulamenta a  Lei Munic ipal nº  9.617, de 27 
de setembro de 2004.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribui-
ções que lhe confere o ar t.  94, incs. I I  e IV,  da Lei Orgânica do Município, a tenden-
do as disposições da Lei  Complementar nº 292, de 15 de janeiro de 1993, 

D E C R E T A:

Art.  1º  As Escolas da Rede Púb lica Munic ipal de Ensino, através 
de seu Projeto Polí t ico  Pedagógico, apo iado em pesquisa sóc io-antropológica, de-
verão desenvolver os conteúdos  da Educação Anti- rac is ta e Anti-discr iminatór ia.

Art.  2º  Compete à  Secretar ia Munic ipal  de Educação em parceria  
com as equipes diret ivas das Escolas da Rede Munic ipal de Ensino a organização,  
planejamento e coordenação das discussões  referentes aos conteúdos   da Educa-
ção Anti-rac is ta e Anti-discr iminatór ia.

Art.  3º  Compete à  Sec retar ia Munic ipal de Educação a formação 
s is temática aos  conteúdos da Educação Anti-rac is ta e Anti-discr iminatória, através  
de parcerias com entidades da soc iedade c iv i l.

Art.  4º  Este Decreto entra em v igor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 06 de dezembro  
de 2004.

João Ver le,
Prefeito.

Mar ia de Fátima Baier le,
Secretár ia Munic ipal de Educação.

Regis tre-se e publ ique-se.

Jorge Branco,
Secretár io do Governo Munic ipal.


